
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02175 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02175 

 Del: 30/03/2020 

 Esecutivo da: 30/03/2020 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Gestione Spazi Cimiteriali Comunali 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di erbicida totale per il contenimento delle infestanti nelle sedi cimiteriali comunali  

Direzione Patrimonio Immobiliare, Servizio Servizi Cimiteriali CIG N. ZAE2C1C89E 

 

 

 

 

 

 
 

LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/70 del 23/12/2019, avente per oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”, sono stati approvati i documenti di 

programmazione 2020/2022: nota integrativa al documento di programmazione 2020/2022, bilancio 
finanziario e piano triennale degli investimenti; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.259 del 20 Maggio 2019, immediatamente eseguibile, 
viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

 con Determinazione Dirigenziale n.751 del 31/01/2020 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa “Gestione Spazi Cimiteriali Comunali” Direzione 

Servizi Sociali; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1064 del 12/02/2020 sono state assegnate le deleghe di funzione 

Dirigenziale e Assegnazione Personale alla sottoscritta Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Gestione Spazi Cimiteriali Comunali”; 

 

Dato atto che: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02175 

 

 per  il contenimento delle infestanti nelle sedi cimiteriali comunali di proprietà del Comune di 

Firenze è necessario provvedere periodicamente all'esecuzione di diserbo chimico   

 è stato acquisito il nulla osta della competente UFS Igiene Pubblica e Nutrizione Zona Firenze per 

tale intervento che è conservato agli atti di ufficio; 

 occorre procedere all'acquisto del  prodotto la cui tipologia è  indicata in sede di autorizzazione; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 – “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” – ed in particolare: 

 l’art.31, Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni; 

 l’art.32, Fasi della procedura di affidamento; 

 l’art.36, Contratti sotto soglia; 

 l’art.95, Criteri di aggiudicazione dell’appalto; 

 l’art.97, Offerte anormalmente basse; 

 l’art. 103, Garanzia definitiva; 

 l’art. 106, Modifica di contratti durante il periodo di efficacia 

 

 

Visto in particolare l’art. 36, co. 6 del citato decreto che consente alle stazioni appaltanti di gestire le 

procedure relative a forniture di beni e servizi sotto soglia attraverso un mercato elettronico che attua la 

procedura di scelta del contraente interamente per via telematica; 

 

Ricordato che: 

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n.207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013, con valenza quinquennale; 

 bando, disciplinare (ultimo approvato con DD 2154 del 28.03.2017) e altri atti disciplinanti il 
SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze; 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in 

possesso dei requisiti previsti dal disciplinare stesso; 

 

Atteso che: 

 il servizio di cui trattasi risulta abilitato, nel Mercato Elettronico comunale (SiGeMe), con il codice 

articolo 00026428, 0002309; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02175 

 

il servizio suddetto è stato richiesto con processo d’acquisto n. 7780 del 11/03/2020 invitando a 

presentare l’offerta per il servizio in questione n. 4 ditte abilitate nel suddetto SiGeMe e 
precisamente: 

1. Cooperativa Agricola di Legnaia, Via Baccio da Montelupo 180 50142 Firenze 

2. SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della Resistenza 6 50039 Vicchio, Firenze 

3. MIDA SAS di MINGARINID Srl Unipersonale&Co, Via Edoardo Collamarini 5/5 40138 

Bologna 

4. ALFA Tecnici di Piccioli A.&CO Snc, Via San Rocco 13 3330 Coseano Udine 

 

Preso atto che alla data di scadenza per la presentazione delle offerte fissata alle ore 10,00 del 16/03/2020 il 
RUP, come da relazione allegata, ha: 

verificato che alla scadenza del termine risultava pervenuta n.1 offerta dalla ditta SIVA Sas di Noferini 

Pierluigi, Via della Resistenza 6 50039 Vicchio (FI) e ammesso l’offerta della ditta indicata  che risulta 
essere conforme alle modalità indicate nella lettera d’invito / disciplinare di gara; 

ha proposto l’affidamento alla Ditta SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della Resistenza 6 50039 Vicchio, 
Firenze, per l’importo offerto di €1.160,00 + IVA al 10%; 

Preso atto, altresì, che la copia informatica dell’offerta presentata dalla sopracitata ditta, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante, è conforme all’originale inserito nella suddetta piattaforma; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della Resistenza 6 50039 

Vicchio, Firenze (codice beneficiario 2571)  la  fornitura di erbicida totale per il contenimento delle 

infestanti nelle sedi cimiteriali comunali  - procedura tramite Mercato Elettronico SiGeMe n. 7780 

(CIG ZAE2C1C89E), da effettuarsi con le modalità, i patti e le condizioni indicate nella “LETTERA 

D'INVITO/DISCIPLINARE DI GARA ”allegato parte integrante del processo d’acquisto suddetto, sotto 

condizione risolutiva dell’esito positivo dei controlli previsti dalla legge e da effettuarsi da questo Servizio 
Servizi Cimiteriali; 

 

Considerato che sulla base dell’offerta presentata dalla Ditta SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della 

Resistenza 6 50039 Vicchio, Firenze (codice beneficiario 2571) per la fornitura  in questione occorra 

destinare la somma complessiva di euro €1.276,00 (IVA 10% Compresa); 

 

Valutata congrua la somma richiesta dalla Ditta SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della Resistenza 6 

50039 Vicchio, Firenze (codice beneficiario 2571) per la fornitura di cui sopra; 

 

Ricordato infine che: 

 per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Giuseppina Bitossi – Responsabile PO 
Gestione Spazi Cimiteriali Comunali; 

 è stata acquisita la dichiarazione del RUP, Dott.ssa Giuseppina Bitossi, circa l’esclusione del 

conflitto di interessi del RUP stesso in relazione all’oggetto dell’affidamento e in relazione ai 

soggetti partecipanti e al soggetto aggiudicatario indicato in oggetto (Prot.84468 17/03/2020) 
conservata agli atti dell’ufficio; 

 la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZAE2C1C89E con 
procedura semplificata; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02175 

 

 è presente il DURC della ditta Ditta SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della Resistenza 6 50039 

Vicchio, Firenze (codice beneficiario 2571), conservato agli atti dell’ufficio in data 06/12/2019, 
Protocollo INPS_17974018 del 07/11/2019 e che tale documento risulta regolare; 

 per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4 comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale; 

 

Ritenuto pertanto di impegnare in favore della ditta Ditta SIVA Sas di Noferini Pierluigi, Via della 

Resistenza 6 50039 Vicchio, Firenze (codice beneficiario 2571)la spessa complessiva di 
€1.276,00(comprensiva di IVA al 10%) sul Capitolo 38865 relativo all’esercizio 2020; 

 

 

Dato atto altresì: 

 dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii, non avendo CONSIP convenzione attive per servizi comparabili con 

quelli in oggetto; 

 della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
167/2000; 

 

Visti 

 le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 gli art. 107 e 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

 il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.; 

 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 l’art. 22 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 l’art. 13 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa 

 

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, sotto condizione risolutiva dell’esito positivo dei 

controlli per l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalla legge, alla  Ditta SIVA Sas di 

Noferini Pierluigi, Via della Resistenza 6 50039 Vicchio, Firenze (codice 

beneficiario 2571) la fornitura di erbicida totale per il contenimento delle infestanti nelle sedi 
cimiteriali comunali; 

2. di comunicare il presente provvedimento tramite PEC ai sensi dell’art. 76, co. 5, lettera b) del D. 
Lgs. 50/2016; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02175 

 

3. di sostenere la spesa complessiva di € 1.276,00 comprensiva di IVA al 10% imputandola al Cap. 

38865 relativo all’esercizio 2020 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE DEL RUP 

- OFFERTA ECONOMICA/DETTAGLIO OFFERTA 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO 

- OFFERTA ECONOMICA 

- RELAZIONE RUP 

 

 

Firenze, lì 30/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giuseppina Bitossi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 38865 0 20/003642 00 1276 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 30/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


